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افتتاح ساختمان های جدید گامی 
مهم در راستای ایفای تعهدات شرکت 

به توسعه خدمات بیمه ای

اهل  کریم  سعادت  با  ولادت  آستانه  در 
بیت، امام حسن مجتبی)ع(، ساختمان جدید 
با حضور دکتر  لرستان  استان  در  بیمه سرمد 
بهشتی نژاد مدیر عامل بیمه سرمد، علی بیگی 
لرستان،  استان  صادرات  بانک  شعب  مدیر 
معاونان و مدیران استانی بانک صادرات و تنی 
چند از معاونان و مدیران بیمه سرمد افتتاح شد.
در  سرمد،  بیمه  عمومی  روابط  گزارش  به 
آستانه ولادت با سعادت کریم اهل بیت، امام 
حسن مجتبی)ع(، ساختمان جدید بیمه سرمد 
بهشتی نژاد  دکتر  با حضور  لرستان  استان  در 
مدیر عامل بیمه سرمد، علی بیگی مدیر شعب 
بانک صادرات استان لرستان، معاونان و مدیران 
استانی بانک صادرات و تنی چند از معاونان و 

مدیران بیمه سرمد افتتاح شد.
دکتر بهشتی نژاد مدیرعامل بیمه سرمد افتتاح 
ساختمان جدید شعبه بیمه سرمد در این استان 
را گامی مهم در راستای ایفای تعهد شرکت به 
توسعه خدمات بیمه ای و پاسخگویی به نیازهای 

بیمه گزاران و مشتریان عزیز دانست.
مدیرعامل بیمه سرمد با تاکید بر اهمیت بیمه 
ابزار مالی و پشتوانه ای مطمئن  به عنوان یک 
برای آینده گفت: شرکت بیمه سرمد همواره در 
تلاش بوده تا با ارائه خدمات متنوع و با کیفیت، 
امنیت و آرامش خاطر را برای بیمه شدگان عزیز 
فراهم کند و در همین راستا افتتاح ساختمان های 
جدید شعب را در دستور کار خود قرار داده تا با 
اصلاح فیزیکی و سهولت دسترسی، بیمه گزاران 
رایگان  مشاوره های  و  خدمات  از  راحتی  به 
حوزه های  تمامی  در  سرمد  بیمه   کارشناسان 

بیمه ای بهره مند شوند.
علی بیگی مدیر شعب بانک صادرات استان 
لرستان نیز در این مراسم ضمن ابراز خرسندی 
از پیشرفت های صورت پذیرفته در سرعت ارائه 
خدمات و پرداخت خسارات توسط بیمه سرمد، 
استان  در  بیمه ای  خدمات  توسعه  اهمیت  بر 
تأکید داشت و توسعه خدمات بیمه سرمد را 
به  دسترسی  افزایش  راستای  در  مثبت  گامی 

خدمات بیمه ای و سلامت دانستند.
ساختمان  کرد  امیدواری  ابراز  پایان  در  وی 
به  بتواند  استان  در  سرمد  بیمه  شعبه  جدید 
مردم  و  سرمد  بیمه  بین  ارتباطی  پل  عنوان 
عزیز لرستان عمل کرده و با ارائه خدمات بهتر، 

رضایت خاطر بیشتری را جلب نماید.

خدمت رسانی بیمه نوین در 
تعطیلات نوروز 1404

به  تبریک  عرض  ضمن  نوین  بیمه  شرکت 
مناسبت فرا رسیدن سال نو و آرزوی سلامتی 
منظور  به  عزیز،  هموطنان  برای  شادکامی  و 
گزاران  بیمه  برای  خاطر  آرامش  آوردن  فراهم 
گرامی ساعات کاری شعبه های فعال خود را در 

تعطیلات نوروز اعلام کرد.
گزارش، شعب کشیک شرک  این  اساس  بر 
بیمه نوین در شهرهای اصفهان، اراک، اهواز، 
بندرعباس، بوشهر، تبریز، رشت، ساری، شیراز، 
مشهد،  کرمانشاه،  کرمان،  کرج،  قم،  قزوین، 
ارومیه،  گرگان، همدان،  زنجان،  یزد،  سمنان، 
ایام  در  نوین  بیمه  سیرجان  و  آمل  چالوس، 
تعطیل در روزهای چهارشنبه ۲۹ اسفند ۱۴۰3، 
۴ از  و   3 مورخ ۲،  دوشنبه  و  یکشنبه  شنبه، 
ساعت ۹ تا ۱3:3۰  آماده ارائه خدمات بیمه ای 
اعم از صدور انواع بیمه نامه و پرداخت خسارت 

می باشند.
طی  نوین  بیمه  شعب  تمامی  است  گفتنی 
روزهای 5، 6، ۹ و ۱۰ فروردین ماه از ساعت ۹ 
صبح الی ۱۴:۰۰ و روز پنجشنبه 7 فروردین از ۹ 
صبح الی ۱۲ آماده خدمت رسانی به هموطنان 

عزیز می باشند.

حق بیمه تولیدی »ملت« از 19.5 همت 
عبور کرد

رشد 4 برابری حق بیمه تولید شده 
»ملت« در 11 ماهه 1403

شرکت بیمه ملت در ۱۱ ماهه امسال بیش از 
۱۹ هزار و 57۱ هزار میلیارد تومان حق بیمه تولید 
کرده است که این رقم ۱۴ هزار و 7۰۰ میلیارد 
تومان )۴.۰۲ برابر( نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته افزایش نشان می دهد.
به گزارش روابط عمومی شرکت بیمه ملت، 
این شرکت گزارش عملکرد یک ماهه بهمن ماه 
خود را در سامانه کدال منتشر کرده که براساس 
آن حق بیمه تولید شده در بیمه ملت از ابتدای 
سال ۱۴۰3 تا پایان بهمن ماه به رقم ۱۹ هزار و 
57۱ میلیارد و 8۰۹ میلیون تومان رسیده است. 
این در حالی است که بیمه ملت در مدت زمان 
مشابه سال گذشته ۴هزار و 866 میلیارد و 3۴ 

میلیون تومان حق بیمه تولید کرده بود.
بنابراین حق بیمه تولید شده در بیمه ملت طی 
این مدت۴.۰۲ برابر حق بیمه تولید شده در سال 

۱۴۰۲ است.
بیمه  در  تولید شده  بیمه  از حق  68 درصد 
ملت )۱3 هزار و 3۲6 میلیارد تومان( متعلق به 
رشته درمان با سهم 68 درصدی است که عمده 
آن از طریق جذب بیمه تکمیل درمان صندوق 

بازنشستگی کشوری حاصل شده است.
از حق  بیشترین سهم  درمان،  از رشته  بعد 
بیمه تولید شده در بیمه ملت متعلق به رشته 
ثالث اجباری با سهم هشت درصدی )یک هزار 
و 588 میلیارد تومان( و بیمه کشتی با سهم پنج 
درصدی )۹۱6 میلیارد تومان( گزارش شده است.
 673 امسال  بهمن ماه  در  تنها  شرکت  این 

میلیارد تومان حق بیمه تولید کرده است.
گزارش عملکرد منتشر شده در سامانه کدال 
همچنین نشان می دهد که بیمه ملت از ابتدای 
امسال تا پایان بهمن ماه رقمی معادل 5هزار و 
۹8۲ میلیارد و ۴۴8 میلیون تومان خسارت در 
این  است.  کرده  پرداخت  مختلف  رشته های 
شرکت در ۱۱ ماهه سال گذشته ۲ هزار و 3۰3 
میلیارد و ۱۰8 میلیون تومان خسارت پرداخت 

کرده بود.
بنابراین خسارت پرداخت شده بیمه ملت طی 
 ۱۴۰۲ سال  زمان  مدت  برابر   ۲.۰6 مدت،  این 
است ولی با توجه به ۴.۰۲ برابر شدن حق بیمه 
تولیدی، حکایت از مدیریت ریسک مناسب این 

شرکت دارد.
58 درصد از خسارت پرداخت شده بیمه ملت 
طی این مدت مربوط به رشته درمان )3هزار و 
۴8۱ میلیارد تومان( بوده و بعد از آن رشته های 
ثالث اجباری با سهم ۱6 درصدی )۹83 میلیارد 
هفت  سهم  با  اندوخته دار  زندگی  و  تومان( 

درصدی )۴۴6 میلیارد تومان( بوده اند.
این شرکت تنها در بهمن ماه و در راستای عمل 
و پوشش ریسک مشتریان خود،  تعهدات  به 
و  بیمه گذاران  به  تومان خسارت  میلیارد   7۲۲

ذی نفعان خود پرداخت کرده است.

مراسم تودیع مدیرعامل پیشین بیمه 
تجارت نو برگزار شد

رضوانی،  دکتر  آقای  جناب  تودیع  مراسم 
با  تجارت نو،  بیمه  شرکت  پیشین  مدیرعامل 
حضور اعضای هیات مدیره، نماینده سهامداران، 

مدیرعامل و معاونان این شرکت برگزار شد.
تجارت نو؛ در  بیمه  روابط عمومی  گزارش  به 
و  زحمات  از  قدردانی  هدف  با  که  مراسم  این 
در طول  دکتر رضوانی  آقای  ارزشمند  خدمات 
دوران تصدی ایشان برگزار شد، اعضای هیات 
مدیره، نماینده محترم سهامداران جناب آقای 
آقای علیرضا هادی مدیرعامل  آقابابائی،  دکتر 
محترم جدید بیمه تجارت نو و معاونان شرکت 
به ایراد سخنرانی پرداخته و از تلاش های ایشان 
در جهت پیشبرد اهداف شرکت تقدیر و تشکر 

کردند.
پاس  به  یادبودی  لوح  مراسم،  این  پایان  در 
خدمات ارزشمند جناب آقای دکتر رضوانی به 

ایشان اهدا شد که متن آن به شرح ذیل است:
“جناب آقای دکتر مهران رضوانی

با سلام و احترام؛
تلاش های ارزشمند و خدمات صادقانه، همواره 
نقش آفرینان  و  می ماند  ماندگار  خاطره ها  در 
جای  بر  خود  از  نیکو  نامی  خدمت،  عرصه 
بی دریغ،  زحمات  از  بدینوسیله  می گذارند. 
مدیریت شایسته و تلاش های بی وقفه جنابعالی 
بیمه  عامل شرکت  مدیریت  دوران تصدی  در 
تجارت نو، صمیمانه تقدیر و تشکر می نماییم. 
دوران حضور پرثمر شما، سرشار از تعهد، درایت 
و دلسوزی بوده و بی شک، آثار گران بهای آن در 
مسیر پیشرفت و توسعه مجموعه باقی خواهد 
ماند. رهبری مدبرانه، نگاه آینده نگرانه و حسن 
و  همکاران  برای  ارزشمند  الگویی  شما،  خلق 

همراهان این مسیر بوده و خواهد بود.
با پایان این فصل از همکاری، خاطره حضور 
پربار شما در این مجموعه همواره به نیکی یاد 

خواهد شد.
با آرزوی سلامتی، سعادت و توفیق روزافزون 

در تمامی مراحل زندگی و فعالیت های آینده
با نهایت احترام و سپاس
غلامرضا زمردیان - رئیس هیات مدیره”

با  تحریمی،  شرایط  در  ایران  نفت  صنعت 
به کارگیری  از  روبه روست.  متعددی  چالش های 
اعمال  تا  گرفته  تحریم  زدن  دور  برای  راه هایی 
از  همگی  نفت،  فروش  برای  نفتی  تخفیف 
راه هایی هستند که ایران به دنبال مواجه شدن با 

تحریم های بین المللی اتخاذ می کند.
در  زمینه،  همین  در  نیوز،  تجارت  گزارش  به 
 ۲۲ چهارشنبه  روز  که  اوپک  ماهانه  گزارش 
نفت  بشکه  هر  قیمت  شد،  منتشر  اسفندماه 
سنگین ایران در فوریه ۲۰۲5، 77 دلار و ۴۱ سنت 
عنوان شد که نسبت به ژانویه ۲۰۲5 کاهشی ۲.8 

درصدی )معادل دو دلار و ۲۴ سنت( داشت.
میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال 
۲۰۲5 تاکنون نیز به 78 دلار و 58 سنت رسیده 
است که در مقایسه با میانگین 8۰ دلار و ۲۴ سنت 

در سال ۲۰۲۴ کاهش قیمت را نشان می دهد.
از سوی دیگر، تولید نفت ایران در همین دوره 8۰ 
هزار بشکه در روز افزایش یافت و به سه میلیون و 
3۰ هزار بشکه در روز رسید. این رقم برابر با تولید 
 ۲۰۱8 از  میزان  بالاترین  که  بوده   ۲۰۲3 سپتامبر 
تاکنون محسوب می شود. این افزایش تولید ممکن 
از  ناشی  درآمد  برای جبران کاهش  است تلاشی 

کاهش قیمت نفت باشد.
با این حال باید دو موضوع افزایش تولید نفت و 
کاهش قیمت نفت ایران بررسی شود. آیا تشدید 
تحریم ها ایران را به سمت سیاست تولید حداکثری 

و اعمال تخفیف های بیشتر سوق داده است؟
تخفیف های سنگین و تهاتر کالا

میانگین  با  مقایسه  در  نفت  قیمت  کاهش 
می تواند   ،۲۰۲۴ سال  در  سنت   ۲۴ و  دلار   8۰
برای  ایران  مختلف  استراتژی های  نشان دهنده 
جبران درآمدهای کاهش یافته ناشی از تحریم ها و 

محدودیت های صادراتی باشد.
و  ایران  نفت  قیمت  در  سنگین  تخفیف های 
همچنین تهاتر کالا به جای پرداخت نقدی، احتمالا 
یکی از دلایل این کاهش قیمت هاست. ایران برای 
حفظ سهم خود در بازار جهانی و جذب مشتریان 
تخفیف های  ارائه  به  تحریم ها، مجبور  در شرایط 
گرچه  تخفیف ها،  این  است.  شده  توجهی  قابل 
ممکن است باعث افزایش حجم صادرات شوند، 
اما درآمد واقعی حاصل از فروش نفت را کاهش 

می دهند.
نفتی که دونالد  به تحریم های متعدد  توجه  با 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، علیه ایران وضع 
کرده است، این احتمال وجود دارد که ایران برای 
تداوم صادرات خود مجبور به کاهش قیمت نفت 

یا همان افزایش تخفیف های نفتی شده باشد.
ایران ممکن است قیمت رسمی  به بیان دیگر، 
فروش نفت خود را کاهش دهد تا صادرات افزایش 
یابد. وقتی ایران نفت خود را با تخفیف های بیشتر 
عرضه کند، میانگین قیمت نفت فروخته شده در 

آمارهای اوپک کاهش پیدا می کند.
از این رو، یکی از سناریوهای محتمل در مورد 
کاهش قیمت نفت ایران، فشارهای تحریمی علیه 
توسط  تخفیف ها  افزایش  و  ایران  نفت  صنعت 

مسئولان برای تداوم صادرات می تواند باشد.
سناریو بی  کیفیت شدن نفت تولیدی؟

از علل کاهش  از موضوعاتی که می تواند  یکی 
نفت  کیفیت  کاهش  باشد،  ایران  نفت  قیمت 
نامه ای  گذشته،  روزهای  در  است.  ایران  تولیدی 
ایران  تولیدی  نفت  بودن  بی کیفیت  به  مربوط 
منتشر شد. در این نامه، مدیرعامل تولید شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب، از افزایش میزان آب 
و نمک همراه نفت خام سنگین دریافتی در پایانه 
شد  ذکر  نامه  این  در  همچنین  داد.  خبر  خارگ 
که میزان آب و نمک در هفته های اخیر افزایش 
داشته و در حال حاضر بیش از ۱۲ برابر حد مجاز 

است.

مطابق آن چه در نامه ذکر شده، این موضوع 
و  صادراتی  نفت کش های  بارگیری  توقف  باعث 

اعتراض مشتریان خارجی شده است.
وزارت نفت در مورد نامه منتشرشده، اطلاعیه ای 
منتشر کرد و در آن اطلاعیه اختلال در صادرات 
نفت را تکذیب و عنوان کرد که اگر کیفیت نفت 
هیچ  به  گیرد  قرار  تاثیر  تحت  در حوزه صادراتی 

عنوان عملیات انتقال و صادرات تحقق نمی یابد.
افزایش آب  اطلاعیه وزارت نفت،  نهایتا در  اما 
تولیدی تکذیب نشد و در اطلاعیه  و نمک نفت 
مذکور به صراحت عنوان شد: مشکل پیش آمده 
در بخش افزایش حجم آب و نمک در نفت خام، 
مسبوق به سابقه بوده و در امر تولید، فرآیندی 
در  گرفته  صورت  اقدام های  با  و  است  طبیعی 

هفته های اخیر به زودی حل می شود.
ایران  تولیدی  نفت  کیفیت  اگر  که  گفت  باید 
پایین آمده باشد، مسئولان مجبور می شوند هزینه 
بیشتری برای نمک زدایی و نم زدایی انجام دهند. 
در این میان، ارزش نفت تولیدی کمتر می شود و 
بخشی از کاهش قیمت نفت ایران می تواند به این 

موضوع مربوط باشد.
ارتباط افزایش تولید نفت با بی  کیفیت شدن آن

گزارش  در  توجه  مورد  از موضوعات  دیگر  یکی 
اوپک، موضوع افزایش تولید نفت در ایران است. 
آن طور که اوپک گزارش داده، تولید نفت ایران 8۰ 
هزار بشکه در روز افزایش یافته و به سه میلیون 

3۰ هزار بشکه در روز رسیده است.
می تواند  رکوردشکنی،  برای  نفت  تولید  افزایش 
موجب بروز مشکلاتی مانند افزایش درصد آب و 
نمک در نفت خام شود. این موضوع در اطلاعیه 
وزارت نفت نیز تایید شده است. به گفته آن ها، 
در مواقعی که ظرفیت تولید نفت خام در بالاترین 
افزایش  یا سیاست های  قرار داشته  حالت ممکن 
تولید در دستور کار است، نوسانات آب و نمک 

جای  که  شده  تغییرات  دستخوش  خام  نفت 
نگرانی نداشته و به ویژه بر قیمت جهانی نفت خام 
عنوان  که  همان طور  چراکه  ندارد،  تاثیری  ایران 
بارگیری  عنوان  هیچ  به  بی کیفیت  محصول  شد 

نمی شود.
باید گفت اگر تاثیر این موضوع بر کاهش قیمت 
تاثیر  صورت  هر  در  نشود،  گرفته  نظر  در  نفت 
افزایش تولید نفت در نوسانات آب و نمک نفت 
خام نمی تواند کتمان شود. اگر میزان آب و نمک 
در نفت خام افزایش یابد، هزینه های نمک زدایی و 
نم زدایی نیز به طور قابل توجهی افزایش می یابد. 
و  خام  نفت  کیفیت  بهبود  برای  فرایندها  این 
این  است.  ضروری  پالایش  برای  آن  آماده سازی 
موضوع می تواند به افت فشار چاه نفتی یا قدیمی 
بودن چاه مربوط شود. افزایش آب در نفت خام 
می تواند نشان دهنده افت یا کاهش فشار مخازن 
مخازن  نفت،  استخراج  و  زمان  گذشت  با  باشد. 
آن ها  فشار  و  می شوند  تخلیه  تدریج  به  نفتی 
کاهش می یابد. افت فشار به دلیل برداشت های 
متعدد، تا حدی می تواند موضوعی طبیعی باشد و 
در این زمینه به سرمایه گذاری برای فشارافزایی و 

بهبود کیفیت نفت نیاز است.
این موضوع در مورد میدان گازی پارس جنوبی 
هم رخ داد و وزارت نفت اقدام به سرمایه گذاری 
میدان  این  فشارافزایی  برای  دلاری  میلیارد   ۱7
انجام داد. باید پرسید اگر وزارت نفت به ضرورت 
بهتر  آیا  برده،  پی  گازی  میادین  در  فشارافزایی 
برای  را  اقداماتی  چنین  نیاز،  صورت  در  نیست 

میادین نفتی هم انجام دهد؟
آن چه در این میان پیداست، افزایش میزان آب 
و نمک در نفت تولیدی ایران، به دلیل سیاست 
افزایش تولید نفت است. اما نیاز است که علاوه 
توجه  نیز  آن  کیفیت  به  تولید،  کمی  افزایش  بر 
شود. در غیر این صورت، صرف تولید نفت شاید 

نتواند برای اقتصاد کشور مفید باشد.
جبران درآمدهای از دست رفته؟

کاهش قیمت نفت و افزایش تولید ممکن است 
تلاشی برای جبران درآمدهای کاهش یافته باشد، 
اما این استراتژی ها نیاز به تحلیل دقیق تری دارند. 
کیفیت  کاهش  مورد  در  نگرانی ها  این،  بر  علاوه 
نفت ایران به دلیل افزایش تولید بدون توجه به 
اقتصادی  پیچیدگی های  به  می تواند  آن،  کیفیت 

کشور اضافه کند.
در چنین شرایطی، مسئولان از افزایش صادارت 
میان  به  سخن  آن  رکورد  شکستن  حتی  و  نفتی 
آوردند. موضوعی که محسن پاک نژاد، وزیر نفت، 
هیات  جلسه  حاشیه  در  جاری  سال  ماه  دی  در 
نفت در  وزارت  تایید کرد. همچنین  را  آن  دولت 
اطلاعیه منتشرشده خود از افزایش صادرات نفت 
است.  داده  نفت خبر  وزیر  فعالیت های  مدد  به 
اما آیا این اظهارات در کنار افزایش تخفیف ها و 
صحت  نفتی،  صادرات  مورد  در  موجود  شواهد 
رکورد  شکستن  از  مسئولان  منظور  آیا  دارد؟ 
طریق  از  نفتی  صادرات  افزایش  نفت،  صادرات 

افزایش تخفیف های نفتی است؟
اگر مسئولان افزایش صادرات نفت را از طریق 
باید  داده اند،  انجام  نفتی  تخفیف های  افزایش 
نداشته  چندانی  افتخار  شاید  موضوع  این  گفت 
افزایش  طریق  از  صادرات  افزایش  چراکه  باشد. 
تخفیف های نفتی، به معنای کاهش درآمد نفتی 

برای کشور است.
این مسائل نیاز به شفاف سازی بیشتر از سوی 
قیمت  چرا  که  شود  مشخص  تا  دارند  مسئولان 
میان  ارتباطی  چه  و  یافته  کاهش  ایران  نفت 
وجود  آن  تولید  افزایش  و  نفت  کیفیت  کاهش 
سیاست  بازگشت  آیا  نیست،  ارتباطی  اگر  دارد؟ 
فشار حداکثری منجر به افزایش تخفیف ها و این 

گونه مشکلات در صنعت نفت شده است؟

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفت: 
مشکلی در تامین سوخت نوروزی وجود ندارد.

به گزارش ایرنا، محمد صادق عظیمی فر روز یکشنبه در جریان 
سازی  ذخیره  افزود:  تهران  نفت  پالایشگاه  از  خبرنگاران  بازدید 
سوخت مورد نیاز نوروز از قبل انجام شده و به طور متوسط روزانه 
8 میلیون لیتر ذخیره سازی سوخت برای ایام نوروز صورت گرفته 

است.
انتقال بنزین و گازوئیل از  معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: 
طریق ۱7 هزار ناوگان جاده ای صورت می کیرد و مشکلی در انتقال 

سوخت به شهرها وجود ندارد.
عظیمی گفت: پانزده هزار کیلومتر خط لوله، فرآورده های نفتی را 

در کشور توزیع می کند.

سود عملکرد سال گذشته پالایشگاه تهران بابت سهام عدالت واریز 
شد

عباس محسنی نیکوگفتار مدیر عامل شرکت پالایشگاه نفت تهران 
نیز در حاشیه این بازدید از واریز هفت هزار میلیارد تومان سود 
مربوط به سال عملکرد ۱۴۰۲  بابت سهام عدالت به حساب شرکت 

سپرده گذاری مرکزی تسویه وجوه خبر داد.
وی ادامه داد: پالایشگاه تهران از سه هفته قبل سودهای مربوط 
به عملکرد سال گذشته سهام عدالت را واریز کرده و همانگونه که 
امروز واریز سود به حساب  از  رئیس سازمان بورس اعلام کرده 

ذینفعان نهایی سهام عدالت انجام می شود.
شرکت پالایشگاه نفت تهران یکی از 36 شرکت حاضر در پورتفوی 

سهام عدالت است.

از آثار تخفیف های نفتی رونمایی شد

افزایش تولید نفت زیر تیغ تحریم!
گروه اقتصاد - اوپک با انتشار گزارش ماهانه خود چندین مورد مهم را ذکر کرده است. دو خبر مهم اوپک، افزایش تولید نفت ایران به میزان سه میلیون و 

3۰8 هزار در روز و کاهش قیمت نفت ایران به میزان 77 دلار و ۴۱ سنت بوده است. باید دید علت این موضوعات چه می تواند باشد؟

وزی وجود نداردمدیرعامل شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی: مشکلی در تامین سوخت نور

باید دو موضوع 
افزایش تولید 
نفت و کاهش 

قیمت نفت 
ایران بررسی 

شود. آیا تشدید 
تحریم ها ایران 

را به سمت 
سیاست تولید 

حداکثری 
و اعمال 

تخفیف های 
بیشتر سوق 

داده است؟

در سال های اخیر، اوراق اختیار فروش تبعی به عنوان ابزاری برای حمایت از بازار سرمایه 
ایران معرفی شده است. با اعلام انتشار 3 هزار میلیارد تومان اوراق جدید، این پرسش مطرح 
می شود که آیا این ابزار می تواند بازار را از نوسانات شدید نجات دهد یا تنها اثری کوتاه مدت 

بر شاخص ها خواهد داشت؟
به گزارش اقتصادآنلاین، در سال های اخیر، بازار سرمایه ایران شاهد نوسانات زیادی بوده که 
ناشی از عوامل داخلی و خارجی همچون سیاست های کلان اقتصادی، تغییرات نرخ ارز و تورم 
و تصمیمات دولت در خصوص تضعیف بازار سرمایه بوده است. در این میان، یکی از ابزارهایی 
که همواره برای کاهش نوسانات و ایجاد ثبات در بازار مورد استفاده قرار گرفته، اوراق اختیار 
فروش تبعی بوده است. این ابزار که به عنوان بیمه سهام شناخته می شود، به سهامداران 
قیمتی مشخص  با  را  می توانند سهام خود  قیمت،  افت  در صورت  که  می دهد  اطمینان 
بفروشند. در سال ۱۴۰3، مجوز 3۰۰۰ میلیارد تومان اوراق تبعی بیمه ای در دستور کار قرار 
گرفته که هدف آن حمایت از بازار سهام و کاهش ریسک سرمایه گذاری است. اما آیا انتشار 
این اوراق می تواند وضعیت بازار را مشابه سال های گذشته تغییر دهد؟ برای پاسخ به این 
سوال، لازم است نگاهی به تاثیرات قبلی انتشار این اوراق بر شاخص های بورسی داشته باشیم.

اوراق تبعی در سال ۱3۹۹
در سال ۱3۹۹، بازار سرمایه ایران با ورود گسترده سرمایه گذاران حقیقی به شدت رشد کرد 
و در مردادماه همان سال، شاخص کل بورس به ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار واحد رسید. اما این روند 
دوام نداشت و به دلیل خروج گسترده نقدینگی و افزایش عرضه های سنگین، بورس سقوط 
کرد. در همان زمان، اوراق اختیار فروش تبعی با ارزش 36۰۰ میلیارد تومان منتشر شد تا بازار 

را از ریزش نجات دهد.

پس از انتشار این اوراق، شاخص کل بورس از محدوده ۱.۴ میلیون واحد در مهرماه ۱3۹۹ 
به ۱.5 میلیون واحد در آبان ۱3۹۹ افزایش یافت. اما این روند موقتی بود و در نهایت، در پایان 

سال ۱3۹۹، شاخص کل دوباره به محدوده ۱.3 میلیون واحد سقوط کرد.
یعنی تاثیر این اوراق در سال ۱3۹۹ کوتاه مدت بود و نتوانست مانع افت شدید شاخص 
کل شود. شاید علت آن را بتوان در حباب بسیار بزرگ بازار سرمایه جست وجو کرد. یا حتی 
می توان به نحوه تخصیص این اوراق نسبت داد، چرا که تنها اشخاصی که پرتفوی آن ها زیر 
۱۰ میلیون تومان بود اجازه خرید اوراق را داشتند که واضحا پس از عبور از اثرات انتظاری بیمه 

سهام، شاخص های بورسی میل به اصلاح و کم کردن حباب را در سر داشتند.
اوراق تبعی در سال ۱۴۰۱

در سال ۱۴۰۱، پس از یک دوره رکود در بازار سرمایه، سازمان بورس تصمیم گرفت برای 
حمایت از سهامداران، مجددا اوراق اختیار فروش تبعی را این بار با نام »سهام یار« منتشر 
کنند. این اوراق بر روی سهام ۱5 شرکت بزرگ بورسی اعمال شد و هدف آن، جلوگیری از 
ریزش بازار بود. تاریخ انتشار اوراق ۴ آبان ۱۴۰۱ بود که قله ی جدیدی برای شاخص کل از پسِ 
آن به وجود آمد. چرا که شاخص کل 5 ماه متوالی ریخت اما آغاز روند پر قدرت خود را از آبان 
ماه آغاز کرد. فارغ از متغیرهای کلان اقتصادی، حضور ۱۰ میلیونی سهامداران در این طرح 
نوعی آرامش خاطر را به بازار و فعالان آن تزریق کرد و توانست از لحاظ رفتاری بر بازار سهام 
اثر بگذارد. شاید اگر رسوایی اردیبهشت ماه رقم نمی خورد، بازار سرمایه از ترکش های سال 

۱3۹۹ عبور می کرد؛ اما مجددا بمب جدیدی زمینه ساز ریزش همه  جانبه بازار شد.
اوراق تبعی در سال ۱۴۰۴

مدیر نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار خبر از انتشار مجدد اوراق تبعی 

بیمه ای داد. بر این اساس، صندوق توسعه انتشار 3 همت اوراق تبعی بیمه ای برای بیمه 
سهام را با مشارکت 5۲ ناشر بزرگ بورسی و فرابورسی در دستور کار قرار خواهد داد. 
این اوراق مخصوص پرتفو هایی با ارزش زیر 5۰۰ میلیون تومان است که قرار است مجوز 
مربوط با قید دو فوریت همراه با اصلاح اساسنامه صندوق تثبیت در هیات وزیران طرح 

و اجرایی شود.
در درجه اول می توان به قطعیت گفت که اثر کوتاه مدت انتشار این اوراق برای سال ۱۴۰۴ 
مثبت خواهد بود؛ چرا که همان طور که اشاره شد اثرات رفتاری سرمایه گذاران را تقویت 

می کند. اما برای بررسی اثرات بلند مدت آن نیاز به دقت بیشتری است؛
اولا در سال ۱3۹۹، نقدینگی زیادی در بازار سرمایه وجود داشت و بسیاری از افراد تازه وارد 
بودند. اما در سال ۱۴۰3، شرایط تغییر کرده و نقدینگی بیشتری به بازارهای موازی مانند ارز، 
طلا و رمزارزها منتقل شده است. بنابراین، بازدهی بورس وابستگی بیشتری به حمایت های 
ساختاری دارد. دوما انتشار اوراق 3 همتی برای 5۲ نماد می تواند کارایی و تاثیرپذیری را بر 
کلیت بازار کاهش دهد. چرا که بخش بسیار کوچکی از نمادهای مربوطه بیمه می شوند و نه 
معاملات خود آن نمادها و نه معاملات کل بازار نمی تواند متثر از اوراق بیمه ای جهت گیری 
کند. سوما به دلیل ایجاد و توسعه صندوق های درآمد ثابت در بازار سرمایه، شیفت کردن بین 
این کلاس دارایی و بازار سهام، نسبت به گذشته آسان تر انجام می شود که می تواند تزریق 

نقدینگی به سهام و نماد را بیش از 3 همت تقویت کند.
بررسی تجربه های گذشته نشان می دهد که انتشار اوراق اختیار فروش تبعی، هرچند در 
کوتاه مدت می تواند باعث آرامش نسبی در بازار شود، اما در بلندمدت تاثیر آن وابسته به 

عوامل دیگری مانند حجم نقدینگی تزریقی و اقتصاد رفتاری است.

 اثر کوتاه مدت اوراق تبعی قطعی است
آینده بورس چه خواهد شد؟


